
 

COMUNE DI SANT'AGATA DI MILITELLO 
  PROVINCIA DI MESSINA  

 

 
 

ORDINANZA 
 

N. 32 del 28-04-2024 
 
 

COPIA 
 
AREA VIII - CORPO DI POLIZIA LOCALE 
 
Oggetto: Istituzione senso unico con direzione valle - monte sulla viabilità in VIA 

MELI e zone adiacenti a decorrere dal 02.05.2024 
 
 

IL RESPONSABILE DEL CORPO DI P.L. 
 
 
CONSIDERATO che si rende necessario migliorare la sicurezza della circolazione stradale 
rendendola più fluida e più scorrevole, limitando i rischi di incidentalità secondo le direttive 
impartite dal Ministero delle Infrastrutture e dalla Prefettura e seguendo i precetti del codice della 
strada; 
 
VISTO che sussistono nel Comune di Sant’Agata di Militello alcuni nodi stradali in cui, a causa 
dell’alta densità di popolazione e dell’elevato numero di attività economiche, anche di un certo 
rilievo per il volume di clienti in entrata e in uscita, si determinano rischi concreti per la 
circolazione pedonale e veicolare; 
 
ATTESO che uno di questi incroci particolarmente trafficati è l’intersezione della VIA MELI con 
la VIA MEDICI che quotidianamente registra un flusso veicolare particolarmente intenso, tenuto 
anche conto del traffico gommato che si incanala obbligatoriamente in tale arteria; 
 
CONSIDERATO che, nonostante l’apposizione di paletti e di divieti, continua a persistere una 
sosta disordinata finalizzata a fruire dei servizi offerti dalle attività commerciali presenti in loco; 
 
VISTO che più a monte, all’altezza dell’intersezione della VIA MELI con la VIA GRASSO, 
parimenti sussiste il pericolo concreto di sinistri stradali; considerata anche la presenza di strada 
curvilinea a contatto di numerosi nuclei abitativi e di attività commerciali da asporto “mordi e 
fuggi”, con vetture posteggiate anche in prossimità e/o corrispondenza di curva sia pur per tempi 
brevi o relativamente brevi; 
 
CONSIDERATO che è impossibile presidiare in maniera permanente i suddetti incroci a causa 
dell’esiguo numero di unità di cui si avvale la Polizia Locale e che molto dovrebbe essere lasciato al 
buon senso dei cittadini; tanto che il corretto uso dei veicoli dovrebbe essere improntato al rispetto 
delle norme della circolazione stradale nel rispetto di sé stessi e degli altri; 
 
CONSIDERATO altresì, che altra verità incontrovertibile è la carenza di posteggi prossimi e/o 



viciniori alle attività commerciali di cui sopra e la scarsa propensione dell’utenza a circolare a piedi 
o in bicicletta anziché su veicoli a motore; 
 
SENTITI i rappresentanti delle autolinee e dei commercianti della zona; 
 
TENUTO CONTO di un insieme di valutazione di cui questo Comando che ha messo a 
conoscenza l’Amministrazione Comunale, in quanto obiettivo qualificante e ricorrente della Polizia 
Locale è migliorare la viabilità, implementare la sicurezza stradale riducendo il numero di sinistri 
che, quotidianamente e periodicamente si registrano nella nostra cittadina; 
 
VISTO il T.U. sulle norme della circolazione stradale, approvato con D. Lgs 30/04/1992 n. 285 ed 
il Regolamento di esecuzione approvato con D.P.R. 16/12/1992 n. 495; 
 
VISTO l’art. 69 dell’O.A.R.EE.LL. approvato con L.R.  del 16.03.1963 n, 16 e successive 
modificazioni ed integrazioni, nonché l’art. 38 e l’art. 51 della Legge n. 142 dell’08.06.1990 e 
successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTA la L.R. n. 48/91; 
 
VISTO il Regolamento Comunale degli Uffici e dei Servizi, approvato con la delibera di G.C. n. 22 
del 07.03.2005 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
RITENUTA la propria competenza in tutta conformità in quanto previsto dalla Determina 
Sindacale n. 12 del 01.03.2024; 
 
Per le superiori motivazioni 
 

O R D I N A 
 
Istituire il senso unico di marcia direzione valle – monte in località VIA MEDICI – VIA MELI a 
partire dal giorno 02.05.2024 ed in ogni caso fino all’apposizione corretta della segnaletica; 
Istituire il divieto di accesso in località VIA MELI – VIA CAPUANA; 
Istituire l’obbligo direzionale SX in località VIA MELI – VIA GRASSO, per i veicoli che 
percorrono la VIA GRASSO con direzione di marcia ME – PA; 
Istituire il divieto di accesso in località VIA MELI – VIA GRASSO; 
Istituire l’obbligo direzionale SX in località S.P. N° 163 – VIA AMARI, per i veicoli che 
percorrono la VIA MICHELE AMARI con direzione di marcia ME – PA; 
Istituire il divieto di accesso in località S.P. N° 163 – VIA AMARI; 
Istituire l’obbligo direzionale DX in località S.P. N° 163 – VIA AMARI, per i veicoli che 
percorrono la S.P. N° 163 con direzione di marcia MONTE – MARE.  
Istituire all’incrocio VIA PARCO DEGLI ULIVI con la S.P. N° 163 l’obbligo per autobus e 
autocarri con massa a pieno carico superiore a 3,5 t che percorrono la VIA PARCO DEGLI ULIVI 
con direzione di marcia ME – PA di svoltare a SX in direzione della bretella di collegamento della 
S.P. N° 163 con la CIRCONVALLAZIONE VICARI, eccetto veicoli in emergenza. 
Che I veicoli che percorrono la S.P. N° 163 con direzione monte - mare, giunti all’intersezione con 
la VIA AMARI, dopo aver svoltato a DX, dovranno imboccare la VIA MARTOGLIO per poter 
confluire nuovamente nella VIA MEDICI. 
 
 
Che eventuali pregresse ordinanze o parti di esse in contrasto con la presente siano da considerarsi 
annullate. 
 La Polizia Locale e la Forza Pubblica sono incaricati dell’esecuzione della presente Ordinanza. 



 
Avverso alla presente è ammesso, nel termine di 30 giorni dalla pubblicazione all’Albo pretorio, 
ricorso al Ministro dei Lavori Pubblici (D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199), oppure, in via 
alternativa, ricorso al competente T.A.R. nel termine di 60 (sessanta) giorni dalla suddetta 
pubblicazione (legge 6 dicembre 1971 n. 1034).  
 
 
 
 

 
Il Comandante del Corpo di Polizia Locale 

 
F.to  Vitale Giuseppe 

 
  



 
ESTREMI DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Il sottoscritto Vice Segretario Generale del Comune di Sant' Agata di Militello, certifica che il 

presente atto n. 32 del 28-04-2024 viene pubblicato all'Albo Pretorio dell'Ente per 15 giorni 

consecutivi dal 28-04-2024 al 13-05-2024. 

 
 
Sant' Agata di Militello, lì 28-04-2024 
 

Il Vice Segretario Generale 
F.to  Antonino Bertolino 

 
 


